
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  

MIERCUREA – CIUC 

 
       

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2022 

 

privind aprobarea analizei stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul 

IV (octombrie-decembrie) al anului  2021  

 

 

 Consiliul Local  Municipal Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 ianuarie 

2022; 

 Analizând Referatul de aprobare a primarului Korodi Attila înregistrat cu nr. 331/ 05.01.2022 

și Raportul de specialitate întocmit de Compartiment agricultură, silvicultură, înregistrată cu nr. 

333/05.01.2022, prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la stadiul  înscrierilor  datelor 

în registrul agricol pe trimestrul IV al anului 2021;           

   Pe baza raportului comisiei: 

- juridice 

- economice, servicii publice și comerț 

- urbanism; 

              Luând în considerare prevederile: 

 - Hotărârii Guvernului nr. 985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024. 

 - Norme tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020 -2024 

aprobate prin Ordinul comun al Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 25/2020, Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și  Administrației  Nr. 1.382/2020, Ministerul Afacerilor Interne nr. 

37/2020, Ministrul   Finanțelor publice  nr. 1642/2020, Institutul Național de Statistică nr. 

14297/2020, Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr.746/2020 și Autoritatea 

Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța al Alimentelor  nr. 202/2020  publicate în Monitorul 

Oficial, Partea I, nr. 307 bis. 

 - Prevederile art. 7 alin. (4) din Ordinul comun nr. 25/2020;1382/2020; 37/2020;1642 /2020; 

14297/2020;746/2020;202/2020. 

 - Prevederile art. 1 alin.(1), alin.2 lit.c, art. 3-4 și art. 5 alin.4 din O.G nr. 28/2008 privind 

registrul agricol cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere  prevederile art. 139 alin.(1), art. 196, alin. (1), lit.a), alin (3), lit.i), art. 627 

(1) din OUG nr. 57/2019 din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

            Art.1. Se aprobă analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul 

IV (octombrie-decembrie) al anului 2021, după cum umează: 

 a) În municipiul Miercurea Ciuc, stadiul înscrierii datelor în registrul agricol cuprinde: 

   - Tipul 1 - 52  volume 2452 poziții 

  - Tipul 2 -  5 volume 416 poziții 

  - Tipul 3 -  1 volum 52  poziții 

  - Tipul 4 -  1 volum 9 poziții 

 b) În trimestrul IV al anului 2021 au fost prelucrate și eliberate următoarele documente: 

  - înregistrare în Registrul agricol a persoanelor fizice și juridice proprietari de teren 

     și animale prin declarații: 74 buc 



 

  - înregistrarea contractelor de arendă şi a actelor adiționale la contractele de arendare: 

53 buc 

  - atestat de producător 1 buc 

  - carnet de comercializare 1 buc 

  - diferite tipuri de adeverințe 130 buc  

            Art.2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează secretarul general al 

municipiului Miercurea-Ciuc, prin Compartimentul agricultură,  silvicultură. 

            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:  

          a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita; 

          b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, dl. Korodi Attila; 

          c) Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, dl. Bors Béla; 

          d) Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, dna.Sógor Enikő 

          e)  Secretarului general al municipiului Miercurea-Ciuc, dl.Wohlfart Rudolf 

                      c)  Compartimentului agricultură,  silvicultură; 

            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Preşedintele şedinţei  

               SZIKSZAI TAMÁS 

       Contrasemnează pentru legalitate – 

                  Secretar  general 

            WOHLFART RUDOLF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            Inițiat de primar                                                                               Verificat 

                                                                                     șef serviciu                                                                      

               Korodi Attila                                          Ejjbiri Paula 

                                                     

                                               

 

 

 

       Vizat juridic            Elaborat/redactat 

                                                                                                                          Tulit Ildikó 

 

 


